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Abstrakt

Cieľom diplomovej práce je analyzovať a popísať súčasnú situáciu spoľahlivostných metód

využívaných v leteckom priemysle, identifikovať ich limitácie a nedostatky a navrhnúť

spôsoby na ich zlepšenie. Prvé kapitoly obsahujú popis spoľahlivostných analýz, olejového

systému leteckého motora a vyhodnotenie FMEA analýzy olejového systému leteckého

motora vykonanej tradičnou metódou. Na základe identifikovaných nedostatkov tohto

tradičného prístupu je v diplomovej práci navrhnutý ontologický model pre FMEA analýzu,

pomocou ktorého je možné vykonať analýzu FMEA novým spôsobom. Navrhnutý ontologický

model je expertne validovaný a môže slúžiť ako základ pre vykonávanie FMEA analýzy v

spoločnosti GE Aviation Czech pomocou ontologického prístupu.

Kľúčové slová

analýza spôsobov zlyhania a ich následkov, letecký motor, motor Walter M601, ontológia,

ontologický model, spoľahlivosť, spoľahlivostná analýza
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Abstract

The objective of the diploma thesis is to analyze and describe current situation of reliability

methodologies in the aviation industry, identify limitations and deficiencies of the reliability

analysis in use and improve ways the analysis is performed. The first chapters contain

description of reliability methodologies, lubrication system of turboprop engine and evaluation

of traditional FMEA analysis of the lubrication system. Based on the identified deficiencies of

the traditional approach of performing FMEA analysis, an FMEA ontology model for a new

approach of performing FMEA is proposed in the thesis. The proposed ontology is validated

by subject matter experts and provides a basis for better failure-related information

management in GE Aviation Czech company.

Keywords

Failure Mode and Effects Analysis, aircraft engine, Walter M601 engine, ontology, ontology

model, reliability, reliability analysis
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Introduction

Risk analysis is a natural human activity. Every day we unconsciously analyze situations and

take actions to minimize risks and ensure our safety, and the same concept is used also in

reliability analyses in the aviation industry. The recognition of reliability is a vital factor in the

development, design, production, operation and maintenance of all aircraft engine systems

because as Freeman Dyson, British physicist and mathematician, said, “aviation is the

branch of engineering that is least forgiving of mistakes. “All potential risk must be identified

and mitigated before the engines are released to use, to ensure that every engine can

perform its functions in a safe and reliable way. Predicting reliability in the early stages of

a development of design provides support for reliability requirements and helps to predict

potential degradation of the components during their life-time. As a result of reliability

analysis, system design can be improved, over-design can be prevented in order to lower

unnecessary costs, the awareness of critical components can be raised, and the overall

reliability and safety can be increased by eliminating certain failure modes or taking

mitigation measures.

Nowadays, there are numerous reliability analyses, however, most of them were developed

in the 1940s and 1950s and since then, the way they are carried did not undergo a particular

development. On the contrary, aircraft systems and aircraft engines are becoming more

complex, consist of more complicated parts and electrical gadgets and continuously keep

developing. The disproportion of development of systems in aviation industry and reliability

methodologies causes that the traditional approach of reliability analysis requires more time

to be performed and becomes less effective.

GE Aviation Czech, as many other manufacturers, is performing reliability analyses using the

traditional approach and is dealing with the issue of gathering a significant amount of

information in a systematic way which would allow to share or reuse the information without

losing its core relationships. As the traditional approach of complex system is susceptible to

human error due to system consisting of thousands of components, in collaboration with the

company, this thesis aims to improve the way reliability analysis is performed using a new

innovative approach. This new approach is based on using ontology model of reliability

analysis, which should ensure consistency among shared and reused information, reduce

time-consuming analysis processes and so improve the overall analysis efficiency and

effectiveness. This way, the reliability analysis can be performed more easily, quickly and in

detail and the potential hazardous failure modes can be identified, mitigated and eliminated

sooner. Thus, the engines become even more reliable and safe.

10

1 General Electric

1.1 History of General Electric

Thomas Alva Edison was an American inventor and holder of 1093 patents whose inventions

include phonograph, motion picture camera, fluoroscope, dictaphone and the famous electric

light bulb. Thomas Edison was also a businessman who in 1878 established the Edison

Electric Light Company that was 11 years later consolidated with all his other companies into

the Edison General Electric Company. In 1892, the Edison General Electric Company

merged with the Thompson-Houston Electric Company and formed the General Electric

Company (GE). The company was expanding very fast and by the end of twenty century,

General Electric was the producer of almost all electricity-generating and electricity-

consuming devices taking part in the electrification of the United States. [1]

Thorough the years, General Electric became a multinational conglomerate and in 2012, the

company was listed by Forbes Global 2000 as the fourth largest in the world. The company

is currently operating across ten segments, one of which is GE Aviation.

GE Aviation is a world-leading provider of jet, turboshaft and turboprop engines for

commercial and military airframes. GE engines power all categories of aircraft from the

smaller regional ones like Thrush 510G to the widebody aircraft such as Boeing 787. The

company also produces integrated systems for aircraft manufacturers, components for

engine builders, avionics, electrical power and mechanical systems of aircraft and provides

services such as product support, maintenance services, material services, digital services

and data analytics, component repair and maintenance, repair and overhaul (MRO). [2]

1.2 Walter Aircraft Engines

Walter Aircraft Engines company has a distinguished history which dates to the year 1911

when Josef Walter founded the company to manufacture motorbikes, motor tricycles and

cars. In early 1920’s, as a response to the growing aviation industry, the company also

started to design, develop and repair aircraft engines. Its first developed engine was an air-

cooled radial piston engine. The fame of the Walter engines spread abroad very quickly and

by 1936, Walter aircraft engines powered air force aircraft of thirteen countries.

The last years of Walter company are tied to the M601 turboprop engine designed for use on

Let L-401 aircraft. Undoubtedly, M601 engine was one of the company’s successful engines

with a total of 17 million flight-hours. In July 2008, Walter Aircraft Engines were purchased by

GE Aviation that continues with the production of derivates from M601- Series engines called

H-Series engines. [3]

11

1.3 General Electric Aviation Czech

The year 2008 was a significant one for GE Aviation. In early months of this year a new

organization dedicated to business and general aviation market was established under the

name General Electric Business and General Aviation (GE BGA). In the same year GE BGA

acquired certain assets of Walter Aircraft Engines and started development and production of

turboprop aircraft engines in the Czech Republic. In consequence of this acquisition, GE

GBA redesigned the M601 engine, launched a new turboprop engine called H80 and

successfully entered the aviation segment of small commuter turboprop aircraft. Compared

to the Walter M601, the H80 is equipped with a new compressor, blades, blisks and stators

which resulted in enhanced power by 3%, higher efficiency by 8% in terms of specific fuel

consumption and lower maintenance costs by more than 15%. The H80 engine shaft

horsepower (shp) reaches up to 800 shp.

In 2011, the H80 engine was certified by European Aviation Safety Agency (EASA). This

certification opened the European Union (EU) market to the H-80 Series and H80 engine

was fitted in the Thrush 510G aircraft and the L410 aircraft. In 2012 the engine was also

certified by Federal Aviation Authority (FAA). Following the success of the H80 engine, the

H75 and H85 engines were developed as derivates from H80 engine with slight differences

in shaft horsepower. [4]

In 2016, an investment agreement was signed between GE Aviation and Czech government

for design, development, testing and production of a new advanced turboprop engine (ATP),

newly named as GE Catalyst. The engine aims to deliver 1000 to 1600 shp and to increase

efficiency by 20%. The engine is currently being tested and is supposed to be certified by

2020. [5]

1.4 Engine M601

The M601 is a small single-acting free turbine turboprop engine for commuter, utility,

agricultural, military or trainer aircraft produced by Walter Aircraft Engines. The M601 has

a two-shaft, reverse-flow design and is equipped with an axial-centrifugal compressor,

annular combustor with slinger ring fuel distribution and single-stage axial turbine driving

a two-stage reduction gearbox. [7] The figure 1 shows the Walter M601 engine with

descriptions and the table 1 shows the main specifications of the version M601-D.

The engine M601-A was first run in 1967 and certified in 1975. Since then the M601 powered

aircraft such as PZL-130 Orlik or Let L410. The M601 engine was very successful engine

with a total of 17 million flight-hours. In 2008, after Walter Aircraft Engines were purchased

by GE Aviation, GEAC continued with the production of derivates from M601- Series engines
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called H-Series engines. Currently, the biggest competitors of the H80-Series turboprop

engines are Pratt & Whitney Canada PT-6 and Honeywell TPE-331. [6]

Table 1: Specifications of Walter M601-D engine [7]

Length 1675 mm

Diameter 590 mm

Dry weight 197 kg

Maximum power output 544 kW (740 hp)

Specific fuel consumption 377 g/kW.h

Fuel Jet A,Jet A1


[…]


One of the qualitative characteristics of FMEA is an FMEA team comprising adequately

trained members which participate on performing the analysis. The knowledge and

experience of team members is vital when identifying and defining all likely failures that can

occur. A person highly experienced in performing FMEA analysis can define failure modes,

relationships and connections more easily, correctly and make their definitions more

understandable for others than someone less skilled in this area of reliability analysis. In

addition to this, the basic rules of assigning failure modes to components or effects to failure

modes, also known as general class axioms, can be defined in the ontology model by FMEA

experts with more experience and thus prevent misleading or hard to understand assignment

of information by someone less skilled. The person performing FMEA would be able to see

the predefined failure modes for components of the same type (for instance, the class

transmitter or strainer) and decide if all of the failure modes apply to that certain component

or if some of them need to be added or excluded. To sum up, the ontology model with

predefined relationships and class axioms can help to perform the FMEA analysis more

easily and make the results more refined even if someone less knowledgeable is performing
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the analysis. What is more, human error is a part of creation of FMEA which is hard to avoid

and it can happen even to the most professional and experienced person. In this case, if

someone clicks wrongly and assigns a failure to incorrect component, the information

mapping to the ontology model can prevent inaccurate assignment of information and the

software based on ontology model will show a warning of inaccuracy of information. The

results of FMEA analysis performed by the new ontology approach would be more exact and

consistent, and each other FMEA analysis of derivate or similar engine system would require

less and less time to be carried, since the information mapped to the ontology can be shared

and reused more easily.

Mainly in the aviation industry, any change to be implemented requires a difficult process of

approval by the authorities. For instance, if GE Aviation Czech decides to start performing

FMEA analysis using the ontology approach, more extensive research would have to be

done and the approach would have to be tested on more than just lubrication system of a

turboprop engine. This process of testing and possible implementation would require a

certain amount of time and need to train reliability engineers for using the new system, which

would certainly result in additional costs. On the other hand, in consideration of all mentioned

potential benefits of ontologies, the new ontology approach for reliability analysis can be

eventually compensating for the additional costs related to its implementation. Even though it

is obvious that the ontology approach for reliability analyses has potential and can bring a

significant value for work of reliability engineers, the approach is still relatively new to the

aviation industry and it is currently under research and development of several research

groups.

The proposed FMEA ontology was already verified and validated using data provided by GE

Aviation Czech and significant results were demonstrated so far. Considering all mentioned

advantaged and disadvantages of using ontology approach for FMEA analysis, the use of

this relatively new approach has potential of improving the FMEA analysis and should be

considered for implementation at GE Aviation Czech.
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Conclusion

The aim of this thesis is to propose a way how to improve the process of reliability analysis

and for this purpose, following the work of NASA JPL, an innovative ontology approach was

selected.

This work was done in collaboration with GE Aviation Czech. The company provided failure-

related information about lubrication system of turboprop engine M601, thus the practical part

of the thesis is based on real data application. After carrying the traditional FMEA and

identifying its limitations and deficiencies, a new approach to FMEA analysis was proposed

and implemented in order to improve the way FMEA is performed and address some of the

issues it is currently dealing with. Most of these deficiencies were related with the lack of

semantic organisation and misinterpretations.

The use of ontologies ensures a common understanding of information by determining the

structure of the relationships between the concepts and it provides additional values like

verification of the correctness of the inserted information by using a reasoner and, what is

more, one of the additional values of ontologies is decrease of time-demanding nature of the

FMEA process.

The FMEA ontology model proposed in this thesis was developed from already existing Fault

Management ontology by customizing it to the aircraft engine FMEA domain. The classes,

attributes and relationships in the proposed FMEA ontology were modelled specifically to fit

the standards of the FMEA analysis performed at GE Aviation Czech and provide an

equivalent result in form of FMEA table.

In order to verify the functionality of the proposed FMEA ontology model, the information

necessary for performing FMEA analysis were mapped to the ontology model in ontology

editor Protégé. To retrieve the information in a form of a FMEA table, the proposed FMEA

ontology model in Protégé along with the mapped information were converted to RDF/XML

format and mounted to the web application Apache Jena Fuseki as an fmea dataset and then

queried by using SPARQL query. The output information was presented in form of standard

FMEA table and compared with the results of traditional FMEA method. After comparing the

traditional FMEA approach and the innovative ontology FMEA approach, it was proven that

the ontology approach resulted in better efficiency regarding the time-consumption,

information correctness and consistency. Given the validation of ontology by GE Aviation

Czech and demonstrated benefits of using ontology-based FMEA, the proposed FMEA

ontology was pronounced valid and used for FMEA analysis with considerable results, which

met the expectations of this thesis.
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The ontology approach applied in this thesis, however, faces also some limitations. The

model was developed only for FMEA analysis, so in case of reusing it for other reliability

analysis ontologies, it must be extended by other missing concepts. Another limitation is that

the ontology approach was applied only on the lubrication system of a turboprop engine, thus

before possible implementation it would have to be applied and tested also on other aircraft

engine systems.

As a vision for the future, based on the new ontology approach and the proposed FMEA

ontology, an ontology-based software for performing FMEA analysis can be developed and

used at GE Aviation Czech providing results in a standard FMEA table in more effective and

less time-consuming way.

As a vision for the more distant future, this new ontology approach and the FMEA ontology

model can serve as a basis for future development and augmentation of the proposed

ontology by further categorization into subclasses and create a robust reliability analysis

ontology for aviation industry domain in general. Human brain likes to classify things and

create structures, because it makes the knowledge more easily understood. An ontology,

consisting of thousands of disseminated boxes, could be able to simulate this function of

human brain. Thus, a system which would use this robust reliability analysis ontology, would

be eventually able to create a reliability analysis automatically, based on its knowledge base

and previous situations. This way, a “virtual mind” could perform reliability analyses and

since human factor is number one of the frequently present contributory factors in all aviation

accidents, this step towards artificial intelligence could be a possibility how to increase

reliability and safety in aviation.
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