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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Reliability analysis of mechanical and lubrication system of an aircraft engine
Jméno autora: Simona Bolčeková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav letecké dopravy
Oponent práce: Bogdan Kostov
Pracoviště oponenta práce: Katedra počítačů, Fakulta elektrotechnická (FEL), ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání vyžaduje průzkum metodologie analýzy spolehlivosti, návrh použití ontologie pro FMEA analýzu, návrh a

implementaci ontologie, provedení nového postupu analýzy a porovnání se stávajícím přístupem.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadaní bylo splněné přijatelně. V rámci porovnání navrženého a stávajícího přístupu však nebylo dokončeno kvantitativní

porovnání s ohledem na dobu trvání analýzy. Dále, práce zmiňuje omezení navrženého řešení jen velmi stručně.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Celkově zvolený přístup je vhodný. Jedinou výhradou může být to, že při validaci ontologie byl použit pouze jeden příklad,

a to FMEA analýza „Torquemeter pressure oil line“.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Odborná úroveň je v práci jako celku přijatelná, ale části týkající se ontologie jsou v tomto ohledu slabší. Například:

- Strana 53 – „This triple is call RDF graph and is shown in figure 18.“ – správně by bylo „This is called RDF triple. A

collection of RDF triple forms an RDF graph“

- strana 48 – „The object properties define the relationship between two or more classes“ – „object properties“ je

vztah mezi instancemi, ne mezi třídami.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální zápisy se týkají axiomů v ontologii. Základní axiomy jsou použité správně, např. axiomy pro zápis hierarchie tříd a

axiomy pro specifikace „Domain“ a „Range“ pro „Object properties“. Některé axiomy jsou ale použité nesprávně:

- Strana 55 – „hasCause only Cause“ a „hasCompensatingProvision only CompensatingProvision“ – tyto výrazy

neodpovídají kardinalitě 1..N v obrázku 17.

- Strana 48-49 – Nesprávné/nevhodné použiti axiomu „transitive“.

Práce má jako celek jasnou strukturu, po jazykové stránce jí však lze vytknout několik nedostatků. Např. interpunkce -

chybí čárky za "however" - stránky 15, 23, 53. Na stránce 63 je několik nesprávných referencí na tabulky.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
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Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Použité zdroje jsou adekvátní.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Celkově je práce dobře napsaná a splňuje zadání. Hlavní omezení práce je v technickém řešení, tedy v návrhu a
implementace ontologie. Nicméně usuzuji, že úroveň ontologie je postačující pro optimalizaci zvoleních kritérii
stávajícího přístupu FMEA analýzy ve společnosti GE Aviation Czech.

Otázka:

Do jaké míry jsou problémy současného postupu novou metodou odstraněné nebo omezené?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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